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Každý krok mění váhu země.'
Janusz Korczak

Kdybych měla vyjádřit jednou větou Korczakovu filosofii výchovy, vyjádřila

bych ji výše citovanou větou, že každý krok člověka, mění váhu země. Korczak

věřil, že cokoliv myslíme, cokoliv mluvíme a cokoliv činíme, má vliv nejen na to,

co je zde a nyní. Má vliv na celé lidstvo, na celé dějiny a na to, kým a čím člověk

je a kým a čím jednou bude. Když činím dobro, něco se děje. Když činím zlo, také

se něco děje. Když činím dobro, dobra přibývá. Když činím zlo, něco porušuji, co

porušovat nemám právo.

Korczak cítil hlubokou zodpovědnost za to, co se děje a za následky veškerých

rozhodnutí. Pro dětský časopis Maty Przeglqd, který založil a redigoval napsal v r.

1926 článek, ve kterém dětem názorně ukázal, jak velký význam má to, když

někdo je dobrý.

Jak je příjemně vědět, že já, malý chlapec, to také je někdo. Založme, že na světě je
100000000000 zlosti. Ale Leon se Šimonem si odpustili a hned se vše mění:
100000000000

-_±

99999999999
Tam byly nuly, a zde už samé devítky. Nula - to není nic a devítka, to je už něco.'

Janusz Korczak, vlastním jménem Henryk Goldszmit má v Česku pár přívrženců,

obdivovatelů a nadšenců. Jsou to však jedinci, kteří často o sobě ani neví. Na

jakékoliv zahraniční konferenci věnované Korczakovi (a je jich spousta) jsem

vždy sama a soukromě. Jsem však vždy obklopena zahraničními hosty, kteří se

okamžitě ptají na pana doktora Jiřího Haškovce a posílají mu nej srdečnější

pozdravy. Nikomu ze zahraničních hostů nedovedu vysvětlit, proč v Česku

Korczak, Janusz: Kino - Radio - Program dla dzieci; „Radiofon Polski" 1926, č. 51. In: Myši
pedagogiczna. 1983. S. 89.

2
~ Korczak, Janusz: Pacyfikacja Europy; „Maty Przegl^d" 1926, č. 7. In: Myši pedagogiczna. 1983.
S. 153.
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nemáme žádné domácí Korczakovo sdružení a ani jedna škola se nejmenuje po

tomto významném pedagogovi.

Korczak není v Česku znám ani jako pedagog, ani jako humanista, dokonce ani

ne jako spisovatel, i když už v roce 1908 jeho satirické fejetony vycházely v

Hlasu národa, Masarykův slovník naučný už v r. 1929 uvedl jeho biogram4,

Bohumil Říha5 obdržel v r. 1979 jeho literární cenu a vydavatelství Albatros

vydalo v r. 1987 jeho nejoblíbenější knihu Král Matýsek První.

Korczak se od všech osobností, které působily spolu s ním a dostávaly Nobelovy

ceny za mír a za literaturu, nebo jiná ocenění, liší v tom, že každý, kdo se s ním

setká, musí překonat jakoby bariéru určitého odstupu. Korczak, když něco říká,

buď to říká se špetkou humoru, takže někdy nevíme jak to myslí, a když se nám

zdá, že jsme u něho objevili nějakou univerzální pravdu, kterou jsme ochotní

přijmout pro sebe bez jakýchkoli námitek, tak nám Korczak nakonec řekne, že

vlastně neví jak to je a opakuje to své slavné nevím. Korczak nikoho neovlivňuje.

Každý si musí sám osobně vzít na sebe zodpovědnost za to, zda Korczakovy

výchovné metody přijme, nebo je zahodí. On za ně neručí, protože ony platily

pouze jednou v jedné konkrétní situaci a jen u těch konkrétních lidí. Žádná situace

se už nikdy nezopakuje, proto žádná výchovná metoda nemůže být považována

za univerzální. To se týká nejen výchovných metod. Korczak nevnucuje ani

filozofii života, ani etiku, vůbec nic. Často citujeme jeho překrásné myšlenky,

které zní téměř univerzálně a nadčasově. Když si je přečteme v kontextu, pak

nejednou zažijeme otřes, jak to bylo řečeno ironicky a pouze v tom jednom

jediném případě, který se už nikdy nebude opakovat. K nim například patří krásná

věta Jestem czlowiekiem, którego niewypowiedzianie obchodzq sprawy

wychowawcze 6 (Jsem člověk, kterého nesmírně zajímají výchovné problémy). Je

J Jedná se o satirickou povídku Janusze Korczaka Ukrutně směšný v Příloze Nedělních listů deníku
Hlas národa ze dne 10.5.1908, Praha. Další: Konec světa tamtéž, ze dne 14.2.1909 a Odhadce
tamtéž, ze dne 30.5.1909. Všechny tři povídky přeložil Václav Kredba.

4 Biogram zní: „Korčak Januš (1878) pol. spis. Jeho Dzieci ulicy (1899), Koszalki Opalki (1904)
a Dziecko salonu (1906) líčí satiricky měšťanské vrstvy". Masarykův slovník naučný, sv. IV,
Praha, Československý Kompas 1929. S. 95 In: Kalendarz iycia. 1989. S. 249.

5 Říha, Bohumil: Nový Gulliver.

6 Korczak, Janusz: Felieton Kolców (Czy z panem redaktorem mam przyjemnošč?); „Kolce"
5.1.1901, č. 1. S. 9-10,. In: DZ1I/1. S. 223.
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pravda, že tuto větu napsal Korczak. Musíme však vědět, že j i napsal ve

fejetonu pro satirický časopis Kolce, a v dialogu je vyslovuje sice nějaký Hen.

Ryk., podle čeho bychom mohli usuzovat, že je to Korczak, ale ukazuje sebe tak

ironicky, že i když vyslovuje velké pravdy, čtenáře to může odradit, aby od tak

směšného člověka měl brát něco vážně. Korczak ukazuje na to, že vychovatel,

který bere vážně výchovu a chce dokonce zveřejňovat výchovné články v

nejčtenějších časopisech, vypadá komicky a lidé si raději přečtou článek ne o

osiřelém dítěti, ale o osiřelých koťatech. V nej lepším případě mu doporučí

tisknout v úzce specializovaných pedagogických časopisech, které nečte téměř

nikdo, kdo opravdu děti vychovává.

Janusz Korczak jednou o sobě napsal, že je člověkem, který vždy o všem

rozhoduje samostatně (Jestem czlowiekem samotnej drogi, indywidualnych

decyzji i czynów)7. Slavnému psychologovi Piagetovi, během návštěvy Domova

sirotků ve Varšavě na Krochmalné 92 řekl o sobě: Vzděláním jsem lékař,

pedagogem jsem se stal pouze náhodou, spisovatelem z vášně a psychologem z

nutné potřeby.8

Často psal o tom, že je osamělý a cizí. Někteří přímo říkali, že si je Korczak sám

na vině. Ve svém nej významnějším díle Jak milovat dítě v části Internát přímo

napsal: Obávám se, že mně laskavý čtenář uvěří - potom mu knížka uškodí (...)

Všechny přečtené knihy, cizí zkušenosti a cizí názory - lžou 9 Ke druhému

vydání této knihy v úvodu napsal: Uběhlo patnáct let, zrodily se nové otázky (...)

pravdám, které dosud platily, stále méně důvěřujeme. Pravda vychovatelova je

pouze subjektivním hodnocením zkušenosti. Je to pouze jediný, poslední

okamžik z jeho, vychovatelových úvah a jeho dojmů. Za to vychovatel je plný

nových zneklidňujících otázek. Místo abych něco vylepšoval, drobným tiskem

vysvětlím, co se změnilo kolem mě a ve mně.'"

7 Janusz Korczak v dopise do Prezydium Žydowskiego Funduszu Narodowego; „Nasz Przegl^d"
'925, č. 140. In: DZ X. S. 360.
g

Lewin, Aleksander: Korczak. znaný i nieznany. 1999. S. 292.

9 Korczak, Janusz: Jak milovat dítě část Internát kapitolka 1. In: Janovský. 1986. S. 47.

10 Korczak, Janusz: Jak milovat dítě část Dítě v rodině, v úvodu ke 2. vydání. In: DZ VII. S. 7.

Zařadit Korczaka do nějaké skupiny není jednoduché. Zintegroval v sobě a pak

filosoficky přetvořil vše, co mohl člověk zažít v Evropě v druhé polovině 19. a v

první polovině 20. století. Když Yuri Slezkine si dovolil pojmenovat moderní

dobu a pak i svou knihu jako Wiek Žydów" (orig. název: The Jewish Century), já

bych si dovolila nazvat období od 1878-1942, tedy období od Korczakova

narození do jeho smrti, érou Janusze Korczaka. Korczak je symbolem toho, na

jakou výšinu dobra se dokáže dostat lidský duch ve světě, který má plná ústa


[…]

)»2006 Mirko Thamm jako školní mluvčí ze školy jménem Janusze Korczaka -

547
Sadaši
Gilt

169

k

je udělovaná každým rokem. Tuto cenu mezi jinými obdržela v r. 1979 Astrid

Lindgrenová, za knihu Bratři Lví srdce.

Od roku 1978 - 1993 Deutsche Korczak-Gesellschaft e.V. (Německá Korczakova

společnost) udělovala cenu za výjimečné úspěchy v oblasti pediatrie a dětské

literatury nebo v oblasti praktického vychovatelství.549 Tato cena je pozoruhodná
v tom, že se neomezila jen na literaturu.

V Polsku byla každoročně od r. 1979 udělována literární cena Janusze Korczaka
Za nejlepší dětskou knihu. V roce 1979 byla udělena Bohumilu Říhovi550 za knihu
Nový Gulliver55'

To, co z díla Janusze Korczaka k nám dnes promlouvá je Král Matýsek (proto

také nový celovečerní film o Králi Matýskovi) a Korczakova osobnost.

Nepřinutíme nikoho, aby přijal Korczakovy výchovné metody. Sám přece napsal:

Představovat si, co a jak by mělo být - je snadné. Zel - ve skutečnosti je tomu

Jinak.552 Nikoliv, co by mělo být, ale co být může553

0 sdělovacích prostředcích se vyjádřil: Rozhlas - kino - mohou pomoci, a

dokonce vyřešit problém tragicky beznadějně churavějíci školy. Další

Perspektiva - televize. Plní se sny Pestalozziho - každá matka, každá Gertruda v

zátiši svého domu může učit a formovat své vlastní dítě.554

P o d 'e http://de.wikipedia.org/wiki/Janusz-Korczak-Preis, 22.0 i .2008.
549

Ď 'uto cenu (Diplom a 5000 DM) obdrželi: 1978 Dr. Andreas Mehringer, München; 1979 Prof.
Boguslaw Halikowski, Szczecin; 1980 Prof. Dr. Shimon Sachs, Tel-Aviv; 1983 Bella

bramowna Dizur, Riga; 1985 Mirjam Akavia, Tel-Aviv; 1986 Igor Newerly, Varšava; 1987
' d o v s k á obec Gießen; 1988 Prof. Dr. Józef Bogusz, Krakov; Leon Harari, Kibbuz Maale,

^achamisha; Dr. Rafael Scharf, Londýn; 1990 Szmuel Gogol, Ramat Gan; 1993 Ks. Arkadiusz
0vvak, Piastów. in: Korczak Bulletin, Sonderausgabe 30 Jahre DKG (Deutsche Korczak-
ese"schaft e.V., Jahrgang 16, Heft 2. Oktober 2007.S. 10.

550

din U m i l Ř í h a (1907-1987), čes. prozaik. Autor zejm. pohádek a lit. pro děti s důrazem na
v

aktickou funkci (Honzíkova cesta, 1954; Dětská encyklopedie, 1959) a próz s tematikou
g nk°val Řada jeho prací byla zfilmována. In: Ottová všeobecná encyklopedie, heslo: Říha

°"Umil. Sv. 2. 2003. S. 344.
5 s ' Ř ,

l30n B o h u m i l : Nový Gulliver. Praha. Albatros 1983, ilustroval: Jan Kudláček, s. 256. 2. vydání
% c ' V^ t i s k ů- Pro čtenáře od 14 let. Hrdinou fantastického románu je sedmnáctiletý chlapec
kn'íľ V přetechnizovaném světě, který zatouží poznat život bez technické civilizace - z informace
ce„0°Vny P r o čtenáře. Na obalu knížky: Kniha Nový Gulliver byla v roce 1979 odměněna první

°u v polské mezinárodní soutěži Janusze Korczaka.
552 k 0rc?-ak, Janusz: Chtopcy i dziewczynki. Prawidía žycia In: DZ XI/1. S. 90.
553 k 0rczak, Janusz: Jak milovat dítě. Část Internát. Kapitolka 9. In: Janovský. S. 49..
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Korczak nebyl poznamenán fóbií z nových věcí. Dnešní nářek na špatný vliv

televize, internetu a počítačových her na dítě by Korczak plně chápal, ale vinu by

dal rodičům, že neumí ukázat dítěti to, co je v nich hodnotné. Korczak považoval

za největší zlo , když opilý otec bije bezbranné dítě. Holocaust, který připravil

nejen genocitidu, ale také oddůstojnění člověka, byl vytvořen lidmi, kteří

nevyrostli ani na televizních programech ani na počítačových hrách ani neznali

možnosti internetu. Korczak věděl, že jsou děti, které nemají rády kino: Matka

nechápe, proč dítě nechce do kina; a ono prostě to nemá rádo, když se v kině

děje vše tak rychle, všechno je namotané, oči bolí, hlava bolí. Tak tam sedí, se

Zavřenými očima, dvě hodiny, ve vydýchaném sále, a máma se trápí, že dítě

nemá žádné intelektuální zájmy.555

S l0V0 mělo pro Korczaka obrovský význam, jak slovo psané, tak mluvené a

Čtené. Divadelní hru Senat szaleňców napsal, protože chtěl člověku něco sdělit.

Myslím, že rozhodujícím prvkem, proč jsem zvolil tuto metodu (divadelní hru:

A.B.) bylo to, že jsem chtěl získat větší forum Udí- a to dokáže jen divadlo. Málo

k<lo čte pedagogická díla, a ve srovnání s tou malinkou hrstkou čtenářů, ti, kteří

Pojdou do divadla, jsou přímo zástupem. Díky tomu se ideje a myšlenky

dostávají mimo úzký kruh intelektuálů a popularizují se.556

Korczak viděl také nedostatek literatury pro nejmenší. V pocitu nejhlubší

Zodpovědnosti zjišťuji: je to důležité, není to nějaká blbost - ne. Schází nám
