Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Anny Bystrzycké nazvané „Filosofie výchovy Januse Korczaka.“

Autorce paní magistře Anně Bystrické se podařilo shromáždit množství nejrůznějšího materiálu o životě a díle Janusze Korczaka i k jeho současné reflexi především u nás, v Polsku a německy mluvících zemích okolo nás. To se jí podařilo, protože je Polkou a občankou České republiky žijící ve Slezsku až na polské hranici. Proto má celkem dobrý přístup jak polským, tak i německým pramenům, na české nehledě. Sama zřejmě hledala návštěvou v Korczakineu ve Varšavě, účastí na různých konferencích, setkáních apod.

Získaný materiál rozdělila do úvodu, šesti kapitol a souboru příloh. Samy kapitoly nemají stejný rozsah ani význam pro zpracovávané téma. Myslím však, že je možné je pokládat za vhodně uspořádané a logicky na sebe navazující.

Autorka nazvala svou práci „Filosofie výchovy Janusze Korczaka.“ Slovo filosofie je řeckého původu a je složeno ze dvou řeckých slov: slovesa φιλειν, které znamená mít rád, příp. milovat a podstatného jména σοφια, které znamená moudrost, ale i řeckou bohyni moudrosti. Jí byl zasvěcen i chrám moudrosti v Konstantinopoli, dnešním Istanbulu, přeměněný po dobytí Konstantinopole Turky roku 1453 v mešitu Aja Sofia. Nemám rád velká slova. Ale protože je pojem filozofie výchovy běžně používán podobně jako „filosofie“ všemožných jiných lidských činností, nezbyvá mně než podřídit se úzu a akceptovat autorčin název. Ovšem s jednou zcela podstatnou výhradou.

Proces výchovy a jeho vyústění, tedy vychovaná lidská osobnost, není jen výsledek činnosti vychovatele. Právě Korczak je příkladem vychovatele, který vychován humanistickým chápáním člověka a vzdělán lékařským myšlením, dobře a plně chápe, že průběh procesu výchovy nejenže neřídí a neovládají vychovatelé, jak by sami chtěli a předpokládali, ale že podstatný aktivní podíl na jeho vytváření, průběhu, řízení a ovládní mají samy děti a jejich reflexe okolního světa a života. Dosud jsou často přehlíženy a pokládány jen za pasivní účastníky procesu výchovy, především mezi mnoha učiteli a rodiči, kteří berou velmi malý nebo naprosto žádný ohled na dětskou reflexi života kolem nich. A to právě to, co v přímém rozporu v chápání tohoto procesu dr. Januszem Korczakem.

Nepatrné a často jen povrchní znalosti o díle, myšlenkách a práci dr. Janusze Korczaka u naší laické i odborné pedagogické veřejnosti jsou charakterizované jedinou útlou publikací dr. J. Janovského z roku 1986 a občasnými kapitolami v širších publikacích o historii pedagogiky (viz např. M. Cipro). Neexistuje například žádný ucelený překlad jeho díla do češtiny, což znamená jen velmi málo ve srovnání se sousedními zeměmi německy mluvícími a Polskem, jak správně konstatuje autorka. V tom je i jádro aktuality této práce. (s. 6.) Z téhož důvodu bych pokládal za velmi účelné ji po úpravách publikovat, aby se tak rozmnožil počet českých informací prohlubujících poznání Korczakova díla. Stejně tak pokládám za velmi důležité poříditi překlady alespoň stěžejních pedagogických Korczakových děl, když už ne hned celá jeho Díla jako v Německu.

Při hledání věcné odpovědi, na jakých myšlenkových základech byla postavena filozofie Korczakova výchovného působení, jeho výchovných zásahů, snaží se autorka využívat jeho vlastních slov, ať už je přeloží sama z polštiny nebo pokud je to možné, použije překladu publikovaného Janovským, a to vzhledem k rozsahu překladu až neúměrně široce. Někdy musí použít i německého překladu jeho děl.

Opírajíc se o Korczakův humanismus, vidí autorka základ jeho pedagogického myšlení v respektu k důstojnosti člověka, a tedy i malého člověka dítěte. To konečně jasně vysvětluje i z titulů Korczakových základních děl: „Jak milovat dítě“ (1919-1920), „Výchovné momenty“ (1919), „Právo dítěte na úctu“ (1929). Autorka správně věnuje vstupní kapitolu své práce této otázce.

V roce 2005 vyšel v nakladatelství OIKUMENÉ velmi pěkně upravený první paralelní latinsko-český překlad traktátu Pico della Mirandoly (1463-1494) „O důstojnosti člověka“. Ten je charakteristickým příkladem nového novověkého myšlení proti středověkému chápání člověka. Jeho nejpodstatnější část jsem našel poprvé přeloženu do češtiny v knize pedagoga prof. Františka Drtiny „Myšlenkový vývoj evropského lidstva“ (l.c.s.260) z roku 1902. V autorem zřejmě přeložené části jde o rozhovor Boha s Adamem o postavení člověka na světě a jeho odpovědnosti vůči sobě i světu.

Korczakovy názory na proces výchovy potvrzují četné vzpomínky jeho bývalých chovanců, které můžeme považovat za potvrzení správnosti jeho názorů i praktické činnosti jako jejich zpětnovazební ověření. To je tedy druhý zdroj potvrzující oprávněnost Korczakova pedagogického myšlení.

Kromě druhé kapitoly o důstojnosti a právu dítěte na úctu, kterou pokládám za stěžejní při popisu Korczakovy filozofie výchovy, je neméně důležitá kapitola třetí se všemi pěti svými částmi. V první části o kráse, dobru a pravdě mě zaujalo autorčino tvrzení, že „polština má k pojmu *piękno* přímo mysteriózní vztah a nějakou transcendentní úctu“. Podnětné jsou úvahy o vlivu tělesné krásy, případně tělesného poškození na postavení dítěte v procesu výchovy v očích dospělých i dětského prostředí.

Problémy jsou v překladech z polštiny viz s. 46 citát 137 je vytržen z kontextu, a proto obtížně pochopitelný. Týká se období, kdy se Janusz Korczak připravoval myšlenkově na práci vychovatele v letních koloniích. Autorka převzala jednoduše překlad z Janovského, který by bylo třeba upravit alespoň takto: „ale nestaral jsem se, jaké ony vlastně **konkrétně budou**“. Stane se tak srozumitelnějším, pokud nedojde k širšímu vyložení kontextu.

Za vynikající pokládám úvahy o *pięknu* a dobru a dodáme-li i pravdě. Cituji: „Korczak k umělcům počítá také vychovatele.“ (55) Chtěl bych zdůraznit **vychovatele**, kteří za něco stojí. K tomu je třeba připomenout: autorka se často vrací k citovosti a citům, jak u samotného Korczaka, tak v období dětského vývoje, ale i v působení společnosti na vývoj dítěte a vývoj lidí, celku člověka a lidského celku obecně. Mně nezbyvá než připomenout dnes už více než sto let starou přednášku moudrého filozofa na našem presidentském stolci, datovanou rokem 1884, kterou ve svém triptychu o TGM správně připomněl prof. Z.Mahler. Její druhé vydání u Voleských z roku 1926 chovám ve své knihovně. V ní Masaryk srovnává vědecké a umělecké poznávání světa, takže krása, dobro a pravda se spojují v jedno v celku umění i jeho působení na celek člověka, na rozdíl od analyzující vědy.

Na téže stránce v pozn.181 citátu o Kandinském. Zdá se mi, že autorka zcela samozřejmě ztotožňuje křesťanskou Božskou Trojici a Bohem Korczakovým. Nevím, je-li to možné. Nejsem teolog, abych mohl posoudit oprávněnost takového ztotožnění zvláště v době Korczakova života, kdy na papežském stolci ještě neseděl Polák Jan Wojtyła.

S. 56 pozn.184.Nepřesný překlad autorky. Originál DZ IV.s.387 „Twórczości w pedagogach szukałbyś na próżno, są względnie sumiennymi wykonawcami instrukci wydanych dla nich przez starszych urzędników ministerium oświaty.“ Můj přesnější

překlad : „ Tvořivost bys hledal u pedagogů nadarmo , jsou poměrně svědomitými vykonavateli směrnic vydanými pro ně vyššími úředníky ministerstva osvěty.“ Přitom slovo pedagog znamená jednoznačně učitele , jak vyplývá z rozhovoru s učiteli škol s defektními dětmi podle předchozího i následného polského textu .

.Další text o samotě je zase velmi zajímavý a dává mnoho podnětů k úvahám .. Jako je třeba srovnávání chápání vztahu JÁ a TY mezi Korczakovým pojetím a pojetím M. Bubera . Jak si lidé obtížně porozumějí , mají-li rozdílné zkušenosti . A celá velká chvála samoty a smutku v osamění , až na hranice mystiky. A její začlenění do celku chápání života , „aby dítě v ní vidělo cestu k dobru“.

Část stigma přes homo sacer a přes mobbing až k antisemitismu je pasáží velmi kvalitně zpracovanou , kdy autorka podporuje svá tvrzení výňatky , jak z odborných prací , tak zkušenostmi a prožitky prostých lidí . Sám jsem si teprve po několika násobném čtení uvědomil hrůzu plynoucí ze slova mobbing , které znamená lynčování celé národnosti nebo náboženské skupiny (např.bartolomějská noc) , tedy mnohem víc než z francouzštiny u nás převzaté a používané slovo šikana . Tato část končí krásnými slovy „abych uctila všechny ty, kteří dokázali zvednout ten cár poníženého člověčenství“.

Kapitolku čtvrtou nazvanou „život“ dobře charakterizuje první věta autorky :“Vychovatel nemá sílu se postavit proti zákonům života“ jako vyjádření Korczakových názorů .Podobně i charakter kapitolky páté vyjadřují slova autorky :“nejde tak o Bibli jako o děti Bible“ , což podle Korczakova výkladu znamená : všichni jsme z jedné hlíny – potomci biblických osob , s čímž je možno souhlasit , pokud akceptujeme pravdu knihy Genezis .

Další čtvrtá kapitola se týká práv dítěte . Dneska u nás už není problém s jejich kodifikací , protože Úmluva o právech dítěte je součástí našeho ústavního pořádku . Co ale stále zůstává , je dosažení jejího plného pochopení a přijetí ve veřejnosti , jak rodičovské tak učitelské . Tak práva dítěte chápal Korczak a tak je chápe i správný výklad Úmluvy. Na to ovšem nestačí jen striktně právní výklad Úmluvy , ale její celostní a zásadní chápání , jak správně upozornil prof. Fr. Singule ve své práci datované dokonce posmrtně 1992 , SPN , Praha „Současné pedagogické směry a ...“ takto : „Výchovný vztah daleko přesahuje vztah právní , který nemůže zajistit nároky a potřeby dítěte , pokud jde o lásku a pomoc.“ (l.c.p.33.) . Stejně tak jako Šalamounova moudrost a jeho soudní rozhodnutí by dnes nestačilo vyřešit rozhádané otce a matky , kteří se snaží prosadit své vlastní vlastnické právo na dítě proti právu toho druhého a hlavně proti právu dítěte . O dítě jim obvykle vůbec nejde .

Rád bych vyzdvihl tři Korczakovy formulace , a to právo dítěte na radost a smutek a právo dítěte na to , aby bylo , čím je . Takto formulovaná práva v Úmluvě nenajdete a přesto jsou potřebná a správná . Třetí je právo dítěte na soud , kterému autorka věnuje velkou pozornost . Především kamarádskému soudu a jeho pravidlům . Vyvinul se v letních koloniích a relativně konečnou podobu dostal v Domě sirotků , V pravidlech je řada zajímavých a podnětných myšlenek . Popis žaloby Lajky na Korczaka a následného soudního jednání dala autorka do příloh . Dalším odstavcem této části je Korczakova činnost jako odborného poradce okresního trestního soudu pro mladistvé . Konečně Korczakův osobní postoj k obecně vyhlášeným zákonům zvláště v období nacistické okupace , kdy udržení lidské důstojnosti se stalo problémem . Některé citáty na s.119-120 tím , že jsou vytrženy ze souvislosti , ztrácejí smysl.

Pátou kapitolu autorka nazvala „Psané slovo jako filosofie výchovy“ .Podle mého názoru jde spíše o vyjádření Korczakových životních pocitů než o filozofii výchovy .Autorka má jistě pravdu v tom směru , že filozofie života vychovatele má podstatný

vliv na jeho chápání výchovy . Zajímavější by asi bylo sledovat vývoj Korczakovy reflexi života od vysoko létajícího motýla až k pozici červa a vši v souvislosti s jeho věkem . Stejně tak jeho myšlenky o účinnosti slova tj. novin , knih , rozhlasu , divadla a filmu na čtenáře , posluchače a diváka . Velmi zajímavé by bylo hledat a najít v jeho díle odpověď na otázky , co všechno na tuto rozdílnost v působivosti může a má vliv . Prozkoumat důkladně Korczakovy myšlenky na tyto otázky by mělo velkou cenu .

Podobně je tomu s otázkou , jakou úlohu ve vývoji jeho pedagogického myšlení měla „Létající univerzita“ a její přednášející např. Jan Vladislav Dawid (1849-1914) , který je uváděn v naší Pedagogické encyklopedii (Chlup, Uher , Kubálek . Praha, Novina , 1938 , I.díl .s.302) jako pedagog a sociolog , „jeden z prvních pěstitelů pedopsychologie v Polsku“ . K tomu viz Falkowska Maria (nikoli chybně na s..13 v pozn.26 třetí odstavce In: Falska, Maria): Kalendarz życia s.65 a další , kde se mluví o učitelích „Létající university“ a přátelských vztazích Korczaka s některými jejich rodinami . Mám za vážnou chybu , jestliže autorka tuto identifikaci významných Korczakových učitelů přehlédla . V polských encyklopedických materiálech by asi šlo identifikovat i další ze Falkowské uvedených dobrovolně vyučujících . .

Šestá kapitola nazvaná „Vychovatel“ trpí hned od začátku asi popoštěným slovem pe(i)docentrismus a nepřesným výkladem pojmů pedocentrismu a pedologie. Takových drobných chyb pravděpodobně ovlivněných polštinou autorky je v práci řada . Odkazují autorku na už citovanou „Pedagogickou encyklopedii“ díl 2. , kde oba pojmy na stránkách 366 a 367 celkem jasně vysvětluje prof .J. Uher . Oba pojmy najde správně česky i v novějším „Pedagogickém slovníku“(Průcha,Walterová,Mareš, Praha,Portál,1995) i se stručným vysvětlením obou pojmů na s.153 .

Korczaka si vážím právě proto jakým byl vychovatelem a jak o tom uměl psát i proto , jak cítil postavení vychovatele v dnešním „pedagogickém“ pochopení . Proto jsem rád , že si paní magistra vybrala toto značně obtížné téma za svou disertační práci . Zhostila se úkolu celkem úspěšně až na drobné chyby , kterých je třeba se při případné velmi potřebné publikaci , vyvarovat .Např. vazby mít tolik a tolik let , opakování citátů a někdy i myšlenek . Až se v tomto směru práce vyčistí , bude v českém prostředí , objevnou a cennou .

V Praze 8.září 2008 .